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Samarbejde mellem udslusningskoordinatorer og 

Socialforvaltningens indsats overfor radikaliseringstruede 

borgere 

 
På baggrund af Socialudvalgets drøftelse af forvaltningens indsats 
overfor radikaliserede borgere den 25. marts 2015 og det følgende 
spørgsmål omkring udslusningskoordinatorer følger herunder et notat.  
 
Koordinering ved løsladelse 

Når en københavner-borger løslades fra afsoning, vil vedkommende 
indgå i et samarbejde mellem kommunen og Kriminalforsorgen i 
projekt God løsladelse. Med projektet koordineres udslusningen af 
borgeren fra fængslet, herunder myndighedernes forpligtigelser 
overfor borgeren, og der udarbejdes en handleplan for vejen ud i 
frihed.   
 

Betegnelsen udslusningskoordinatorer optræder i forbindelse med Lov 
om Aktiv Beskæftigelsesindsats. Begrebet opstod blandt andet som en 
del af bemærkningerne til drøftelsen af kontanthjælpsreformen, men 
er ikke en del af den endelige reform. Der arbejdes på den baggrund 
ikke med udslusningskoordinatorer under Lov om Aktiv 
Beskæftigelsesindsats.  
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen oplyser, at forvaltningen 
benytter sig af mentorer. To typer af mentorer er relevante i forhold til 
en radikaliseringsindsats og i forhold til løsladelse fra fængsel: 
 

1. Mentorer i regi af lov om aktiv beskæftigelsesindsats 
2. Mentorer i regi af VINK.    

 
1. Mentorer i regi af lov om aktiv beskæftigelsesindsats 

Når en borger løslades fra fængsel, foretages der en konkret vurdering 
af borgeren. Hvis en borger søger om forsørgelse i forbindelse med en 
løsladelse, er det aftalt, at Kriminalforsorgen tager kontakt til 
jobcentret. Jobcentret vil dernæst træffe afgørelse om, hvorvidt 
borgeren indgår under Lov om Aktiv Beskæftigelse med henblik på 
tilbud, herunder mentor. Indsatte borgere modtager tilbud om 
kontaktforløb ”bag muren” som led i den helhedsorienterede indsats. 
Hvis borgeren tager imod tilbuddet, udarbejdes der som led heri en 
job-/uddannelsesplan, som kan iværksættes, når borgeren løslades. 
Hvis borgeren fremmøder som aftalt i job-/uddannelsesplanen, 
iværksættes denne som aftalt. Hvis vedkommende er i målgruppen for 
en mentorindsats og er under 30 år, er der to typer af mentorindsatser, 
som borgeren kan få:  
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 En helhedsorienteret mentor, som borgeren har ret og pligt til 
at blive tilknyttet, hvis borgeren ikke er i stand til at deltage i 
relevante tilbud, passe sin behandling mv. Helhedsorienteret 
mentor er målrettet aktivitetsparate borgere.    

 En fastholdelsesmentor der kan tilknyttes borgeren, hvis 
borgeren har udfordringer med at passe sin uddannelse, praktik 
mv.  
 

Formålet med mentorindsatsen er ifølge Lov om en Aktiv 
Beskæftigelsesindsats at bringe borgere i arbejde eller uddannelse. 
Mentorindsatsen kan ikke målrettes borgere, der er radikaliserede eller 
radikaliseringstruede. Der kan dog være borgere, der både er i 
målgruppen for at modtage en mentor, og som kan indgå i en indsats 
vedrørende forebyggelse af radikalisering.  
 
En mentorindsats vil i den forbindelse være en del af en samlet 
indsats, hvor mentorindsatsen fokuserer på job og uddannelse, og hvor 
en indsats i eksempelvis Socialforvaltningen fokuserer på 
radikaliseringsaspektet.  
 

2. Mentorer i regi af VINK 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen oplyser endvidere, at der 
i regi af VINK – Viden * Inklusion * København er etableret en 
mentorindsats. VINK har mentorer, hvis formål er at styrke inklusion 
af og dialog med unge, der kan være tiltrukket af ekstreme ideologiske 
eller religiøse fællesskaber. Det gælder også radikaliseringstruede 
unge, der løslades fra fængsel.  
 
Mentorindsatsen i VINK er således målrettet radikaliseringstruede 
borgere, og en radikaliseringsindsats i Socialforvaltningen vil kunne 
trække på de erfaringer, som VINK har i arbejdet med 
radikaliseringstruede. I forhold til et program for radikaliserede 
borgere, som blev drøftet på Socialudvalgets møde den 25. marts 
2015, vil en mentor fra VINK blandt andet kunne bidrage ved at have 
samtaler med borgeren og motivere borgeren til at indgå i 
programmet. 
 
Det videre arbejde 

Som beskrevet i indstillingen om Socialforvaltningens indsats overfor 
radikaliseringstruede borgere har forvaltningen fokus på den gode 
løsladelse og en styrkelse af koordineringen af sagsbehandlingen i 
forbindelse hermed.  
 
Endvidere er det centralt, at en antiradikaliseringsindsats bygger 
ovenpå de erfaringer, den viden og de indsatser, som forvaltningen har 
opbygget i forhold til at forhindre, at unge falder ud af positive 
fællesskaber. Den konkrete udformning af forslag vil inddrage 
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erfaringer fra andre forvaltninger og eksterne aktører. Det er derfor 
naturligt, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens erfaringer 
med mentorer bruges i det videre arbejde med udvikling af indsatser 
for borgere, der er i risiko for radikalisering eller er blevet 
radikaliserede.  
 
Endelig vil udformningen af konkrete forslag ske i tæt samarbejde 
med den nedsatte ekspertgruppe, der består af repræsentanter fra 
Økonomiforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, 
Børne- og Ungdomsforvaltningen, Socialforvaltningen samt eksterne 
aktører i form af repræsentanter fra blandt andet politiet, 
Socialstyrelsen og forskningsinstitutioner. 


